异和可抵扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关

规定，在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

（二）变更日期及变更后采用的会计政策

本次会计政策变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》

和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他

相关规定。本次变更后，公司将执行财政部于 2022 年 11 月 30 日发布的《会计

准则解释第 16 号》的相关规定。

除上述会计政策变更外，其余未变更部分仍按照财政部颁布的《企业会计准

则——基本准则》以及其后颁布及修订的各项具体会计准则、企业会计准则应用

指南、企业会计准则解释以及其他相关规定执行。

（三）审议程序

2024 年 4 月 1 日，公司召开独立董事专门会议审议通过了《关于会计政策

变更的议案》。独立董事认为本次会计政策变更是根据中华人民共和国财政部相

关规定进行的变更，能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，不存在

损害公司及全体存托凭证持有人利益的情况。本次会计政策变更的决策程序符合

有关法律、法规的规定。独立董事一致同意该议案，并同意将该议案提交董事会

审议。

本次会计政策变更已经公司董事会审计委员会审议通过。2024年 4月 1日，

公司召开第二届董事会第二十二次会议审议通过了《关于会计政策变更的议案》，

该议案事项无需提交股东大会审议。

二、会计政策变更对公司的影响

上述会计政策变更对 2023 年 12 月 31 日合并资产负债表各项目的影响汇总

如下：

单位：元

  采用变更后会计政策增加/(减少)报表项目金额

资产：  

递延所得税资产 -502,516.75

负债：  

递延所得税负债 276,454.15

股东权益：  

未分配利润 -778,970.90

少数股东权益 -

上述会计政策变更对 2023 年度合并利润表各项目的影响汇总如下：

单位：元

  采用变更后会计政策增加/(减少)报表项目金额

利润总额 -

减：所得税费用 778,970.90

净利润 -778,970.90

其中：归属于母公司股

东的净利润
-778,970.90

少数股东损益 -

上述会计政策变更对 2022 年度净利润及 2022 年年初及年末股东权益的影

响汇总如下：

单位：元

 2022 年净利润
2022 年年末 2022 年年初

股东权益 股东权益

调整前之净利润及股

东权益
448,603,388.24 4,945,619,003.57 4,272,891,077.43

单项交易产生的资产

和负债相关的递延所

得税不适用初始确认

豁免的影响

755,002.89 715,681.54 -39,321.35

调整后之净利润及股

东权益
449,358,391.13 4,946,334,685.11 4,272,851,756.08

上述会计政策变更对 2022 年 12 月 31 日合并资产负债表各项目的影响汇总

如下：

单位：元

 调整前 调整金额 调整后

资产：      

递延所得税资产 65,538,198.59 802,432.37 66,340,630.96

负债：      

递延所得税负债 28,367,122.80 86,750.83 28,453,873.63

股东权益：      

未分配利润 -2,620,912,283.39 715,681.54 -2,620,196,601.85

少数股东权益 48,686,397.46 - 48,686,397.46

上述会计政策变更对 2022 年合并利润表各项目的影响汇总如下：

单位：元

  调整前 调整金额 调整后

所得税费用 114,333,515.98 -755,002.89 113,578,513.09

本次会计政策变更是公司根据财政部颁布的《会计准则解释第 16 号》的相

关规定进行的合理变更，执行变更后的会计政策能够更加客观、公允地反映公司

的财务状况和经营成果，符合相关法律、法规的要求和公司的实际情况。本次会

计政策变更不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响。

特此公告。

九号有限公司

董事会

2024 年 4 月 2 日